PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº 179/2023 – PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID-PROEN/UFMA

RESULTADO FINAL DA 11º SELEÇÃO PIBID-UFMA

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público para

conhecimento dos interessados, o RESULTADO FINAL, por ordem de classificação, da seleção para 11º FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA, do programa PIBID/UFMA/CAPES aberto pelo edital nº 161-2023 PROEN.

Observações:

a) Reforçamos que para participação no programa como bolsista ou voluntário é OBRIGATÓRIO a realização do

cadastro na Plataforma Paulo Freire. O link para cadastro na plataforma é: https://freire.capes.gov.br/portal/

b) Ponderamos que os dados de coeficiente acadêmico -utilizados enquanto critério de classificação foram retirados do

sistema SIGAA-UFMA, no momento da inscrição dos candidatos;

c) Alertamos que no próximos dias, os candidatos aprovados serão convocados - através de um Edital de Convocação a

ser publicado no site da UFMA, a participar do programa enquanto Bolsistas ou Voluntário, dentro do número de vagas

de cada subprojeto homologado pela CAPES.

d) Os candidatos que tenham sido aprovados na seleção dos dois programas: PIBID-UFMA e RESIDÊNCIA

PEDAGÓGICA-UFMA deverão optar pela participação em um dos programas, assim que foram convocados através de

edital.

e) Os alunos que receberam 18 bolsas contando todas as suas participações em edições anteriores do programa, não

poderão participar desta edição do PIBID-CAPES-UFMA, enquanto Bolsistas, podendo continuar no programa apenas

como Voluntários;

f) Este edital possui validade de dois (02) anos

ORDEM

Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - FILOSOFIA - PINHEIRO -

PRESENCIAL - CCPI/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

NÃO HOUVE INSCRITOS

ORDEM

Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA - GRAJAÚ -

PRESENCIAL - CCGR/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

https://freire.capes.gov.br/portal/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

NÃO HOUVE INSCRITOS

ORDEM

Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - PINHEIRO -

PRESENCIAL - CCPI/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1

2020030430 CLEANE DA CONCEICAO

ARAUJO MELO

9.1848

APROVADO(A)

2 2020030477 EMANUELLE PENHA MENEZES 9.1109 APROVADO(A)

3 2020030510 IARA NOGUEIRA CABRAL 8.3505 APROVADO(A)

4 2022036371 WILLIAM BARREIRO COSTA 8.1 APROVADO(A)

ORDEM

Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - IMPERATRIZ -

PRESENCIAL - CCIM/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

NÃO HOUVE INSCRITOS

ORDEM

Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - BACABAL -

PRESENCIAL - CCBA/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

2022024998 LAYRA VITORIA MARQUES DE

LIMA

7.8467 APROVADO(A)

2021045803 JOAO DUVIRGEM DA SILVA

NETO

5.2176 APROVADO(A)

 2022024970 MARLON FARIAS DE OLIVEIRA 2.24 APROVADO(A)

2022038367 VALERIA BEATRIZ LEAL

SANTOS

1.98 APROVADO(A)

ORDEM

Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - IMPERATRIZ -

PRESENCIAL - CCIM/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1 2017039247 JOSUE SALAZAR SANTOS 5.5262 APROVADO(A)

2 2019055230 RODRIGO CAETANO SILVA 3.2238 APROVADO(A)

3 2021064569 ELIAS VALE DOS SANTOS 0.731 APROVADO(A)

ORDEM

Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - FÍSICA - BACABAL - PRESENCIAL -

CCBA/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

NÃO HOUVE INSCRITOS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

ORDEM

Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - GRAJAÚ - PRESENCIAL

- CCGR/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1

2020028138 JOSE HENRIQUE BATISTA DA

COSTA

8.5222 APROVADO(A)

2 2020049227 NAYMI SILVA SANTOS 8.2126 APROVADO(A)

3

2018076218 PEDRO PINTO DOS SANTOS

JUNIOR

5.1248 APROVADO(A)

4

2020028076 BRENA THAYS MOURA DOS

ANJOS

4.9075 APROVADO(A)

5

2020053669 ARAMILDA MARIA ASSUNCAO

SANTOS

3.9036 APROVADO(A)

6

2021047512 IGOR RIAN MARTINS DOS REIS

2.7643 APROVADO(A)

ORDEM

Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - SÃO BERNARDO -

PRESENCIAL - CCSB/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

2021050895 ANA CAROLINA OLIVEIRA

BRAGA SILVA

 6.1915 APROVADO(A)

ORDEM

 Curso EDUCAÇÃO DO CAMPO - PRESENCIAL - CCBA/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1

 2022000216 GUILHERME DA CONCEIÇÃO

3.9758

APROVADO(A)

ORDEM

Curso

LETRAS - PORTUGUÊS - BACABAL - PRESENCIAL -

CCBA/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

NÃO HOUVE INSCRITOS

São Luís, 18 de julho de 2023

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino – PROEN

UFMA